Página 1 de 2

CENTRO PEDAGÓGICO - Escola de Educação Básica e Profissional da UFMG

Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte, MG - CEP 31.270-901

Tel.: +55 (31) 3409-5182 ou +55 (31) 3409-5183 / E-mail: dir@cp.ufmg.br

EDITAL Nº. 029/2023 – EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE INCENTIVO À

FORMAÇÃO DOCENTE – LÍNGUA ESTRANGEIRA

A Diretora do Centro Pedagógico, Professora Tânia Aretuza Ambrizi Gebara torna público

que, no período de 07/03/2023 a 14/03/2023, estarão abertas as inscrições de candidatos

para o exame de seleção para UMA VAGA de professor voluntário (8 horas semanais) para

atuar junto ao Núcleo de Línguas Estrangeiras do Centro Pedagógico da UFMG, nas

atividades de docência (Programa de Incentivo à Formação Docente) para o Segundo Ciclo

do Ensino Fundamental.

1. Poderão inscrever-se, exclusivamente, candidatos já licenciados no Curso de Letras com

habilitação em Espanhol que, obrigatoriamente, possuam vínculo com a UFMG (estando em

continuidade de estudos, mestrandos ou doutorandos) e que tenham disponibilidade para

cumprir a carga horária de 8 (oito)  horas semanais.

2. Os alunos de mestrado e doutorado só poderão participar com a autorização dos orientadores

de dissertação ou tese, caso já estejam definidos.

3. As 8 (oito) horas semanais serão inteiramente dedicadas à ministração de 12 horas/aulas

(correspondente a 8 horas semanais).

4. A carga horária deverá ser cumprida em conformidade com o calendário do Centro

Pedagógico em vigor, referente ao ano letivo de 2023.

5. As inscrições serão efetuadas por meio do preenchimento das informações solicitadas,

incluindo os anexos da documentação a seguir especificada, enviados para o e-mail

jaquesilmiranda@gmail.com, aos cuidados da Professora Jaqueline Silva Miranda, até

às 10h (oito horas) do dia 14/03/2023. O Centro Pedagógico não se responsabiliza por

inscrições indeferidas, por falta da documentação exigida, problemas de acesso à internet

ou pelo não cumprimento dos prazos. Para a efetivação da inscrição, o candidato deverá

enviar anexado ao e-mail:

a) Comprovante de matrícula – primeiro semestre de 2023.

b) Carteira de Identidade e CPF.

c) Curriculum Vitae – preferencialmente modelo Lattes.

6. O exame de seleção compreenderá:

a) Análise do Curriculum Vitae.

b) Entrevista com a banca (realizada virtualmente às 14h do dia 14/03/2023; o link

será enviado ao candidato).

mailto:jaquesilmiranda@gmail.com

Página 2 de 2

CENTRO PEDAGÓGICO - Escola de Educação Básica e Profissional da UFMG

Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte, MG - CEP 31.270-901

Tel.: +55 (31) 3409-5182 ou +55 (31) 3409-5183 / E-mail: dir@cp.ufmg.br

7. Serão considerados/as aprovados/as os/as candidatos/as que obtiverem pontuação média

mínima de 70 (setenta) pontos na escala de 0 (zero) a 100 (cem). Os candidatos serão

classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

8. Os dias e horários do processo de seleção estão assim estabelecidos:

a) Dia 14/03/2023, às 14h, entrevista on-line com a banca.

b) Dia 14/03/2023, às 17h, divulgação dos resultados no site: www.cp.ufmg.br.

c) Dia 15/03/2023, às 8h, assinatura do Termo de Compromisso na Sala da Direção, e

reunião de informes, para início das atividades.

Belo Horizonte, 07 de março de 2023.

Professora Tânia Aretuza Ambrizi Gebara

Diretora do Centro Pedagógico

Escola de Educação Básica e Profissional

Universidade Federal de Minas Gerais

		2023-03-07T17:39:22-0300
	Tania Aretuza Ambrizi Gebara:12230196839